<sup>9)</sup> B: Staell. Rittmeister Staell.

moto<sup>1)</sup>, altera vero data est capitaneo Lepper<sup>2)</sup>), quae adiunctae aliis duabus cohortibus, quarum alteram supremus leutenantius Levinus a Wittenbergh<sup>3)</sup>, urbis et militiae totius gubernator, alteram capitaneus Sprenger ductabat, conflabant numerum quadringentorum ferme caputum. Inter novas quoque cohortes celebris quidam Agyrta, Brugensis<sup>4)</sup> Flander, extitit<sup>5)</sup>, qui paulo ante portarum occlusionem cum civitatem intrasset exituque prohiberetur, famulos suos nomen militiae dare permisit et ipse haud parum emolumenti obsessis<sup>6)</sup> attulit, si non militari fortitudine, at certe opera chirurgica laesis impensa. Ad haec quicquid iuvenum annum decimum quintum excesserat et armis ferendis aptum erat, sive illi adolescentes essent opificio destinati, sive musarum castra secuti, in certas quoque cohortes distributum fuit, quae omnes adiunctae praevalidis duodecim civium et quatuor predictis militum cohortibus defensorum numerum ad septem millia auxerunt et instituto decimo nono Augusti<sup>7)</sup> delectu fidelitatis iuramentum in curia<sup>8)</sup> civitati dixere. Deinde postquam sepimenta et hortorum domunculas intra teli iactum constitutas circumcirca civitatem demoliti fuerant et continuis aliquot diebus quadraginta facile curribus vimineos fasces ac palos<sup>9)</sup> vallis fossisque firmandis in urbem importarant, quae loca debiliora videbantur, indefesso interdiu noctuque labore communire coeperunt initio facto a fortalitio, quod extra moenia, valla fossasque civitatis inter propugnaculum Novi quod vocant operis<sup>10)</sup> et portam B. Virginis<sup>11)</sup> interiectum<sup>12)</sup>, Judaicum a Judaeorum olim ibi coemeterio vel,

<sup>1)</sup> B nur: olim civitatis praefecto.

<sup>2)</sup> Hauptmann Lippers. Vgl. Wien 170, von Schaumburg 221.

<sup>3)</sup> Levin Friedrich von Wittenberg.

<sup>4)</sup> Brügge.

<sup>5)</sup> A: extitit fehlt.

<sup>6)</sup> B: obsessis fehlt.

<sup>7)</sup> Nach den Aufzeichnungen bei von Schaumburg 222: am 18. August.

<sup>8)</sup> A: in curia fehlt.

<sup>9)</sup> Faschinen und Pallisaden.

<sup>10)</sup> Die Bastei Neuwerk ist noch erhalten, nördlich an die alte Stadtmauer anschließend, in der Nähe der städtischen Badeanstalt.

<sup>11)</sup> Das Frauentor stand am Ausgänge der Frauenstraße nach dem jetzigen Neuplatz. Es wurde nach Anlage der Citadelle 1662 abgetragen.

<sup>12)</sup> B nur: inter.

ut alii malunt, S. Joannis vocabatur, sed postmodum ab eventu mutato nomine Asperi collis<sup>1)</sup>) appellationem a militibus continua inter pericula istic excubantibus accepit. Tormenta quoque maiora<sup>2)</sup>), quae supra centum in urbe habent, per valla et propugnacula aptis locis collocata, arma indigentibus distributa, situlae seu urnae coriaceae<sup>3)</sup> pro incendiis extinguendis per religiosorum domos et coenobia dispensatae. Canonicorum cathedralium et aliorum quorundam suspectorum aedes lustratae, et quicquid armorum deprehensum fuit, ablatum, opificum adolescentibus aliisque e gentioribus civibus, ne victui quaerendo ab excubiis sese subducerent, annona ex publico assignata, publicorum horologiorum ac campanarum sonitus de nocte a septima vespertina ad sextam matutinam interdictus. Demum obiectu aggerum ac repagularum<sup>4)</sup> influentis in urbem Alphae cursum stiterunt, ut sic ante moenia stagnans flumen paulatim latius sese per circumiacentia prata diffunderet et hostium ex<sup>5)</sup> illa parte accessus impediret<sup>6)</sup>. Quae aliaque ut propitio Deo felicem sortinentur effectum, sapientissime constituit senatus, ut parochi aliquique concionatores populum ad sinceram peccatorum fugam ac detestationem, frequentem sacramentorum usum, seriam vitae emendationem, ad ieunia, orationes aliaque pietatis opera pro avertenda ab urbe supremi Numinis ira diligenter frequenterque hortarentur. Hac ratione cum utrumque per dies aliquot obsidioni urbis praelusum<sup>7)</sup> esset, ea demum copta est